
Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DA DISPENSA: 01/2016

Data: 29/01/2016
Objeto: Aquisição de 40 Kit Fotográfi co para atender necessidades 
da Coordenação de Promoção da Cidadania e Direitos Humanos, a 
serem utilizados na emissão de carteiras de identidade - Processo 
nº 2015/444540.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso IV.
Orçamento:
PTRES: 188211
Plano Interno: 2120008211C
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Pré-Empenho: 2016ND00007
Valor Total: R$ 7.920,00
Fornecedor: Empresa M.M. Alvarenga Comércio e Serviços - ME
CNPJ Nº 01.219.642/0001-49
Endereço: Av. Conselheiro Furtado nº 638 - Batista Campos - 
Belém-PA
Órgão Responsável: Secretaria de Justiça e de Direitos Humanos.
CNPJ: 05.054.895/0001-60
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 922257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 002/2016
OBJETIVO:  Realizar ações de fi scalização referente a operação 
Carnaval 2016, nos estabelecimentos comerciais, afi m de garantir 
os direitos dos consumidores contidos na Lei nº 8.078/90 e Lei 
Estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Bragança, São João de Pirabas e Salinópolis.
SERVIDORES:
1- LEANDRO WESCHE PINA; CARGO: Chefe de Fiscalização; 
MAT: 54187023/4. PERÍODO: 01/02/2016 a 06/02/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
2- JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO:Assistente Administrativo; MAT: 57195607/2. PERÍODO: 
01/02/2016 a 06/02/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
3- JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de 
vigilância sanitária; MAT: 86649/1. PERÍODO: 01/02/2016 a 
06/02/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
4- CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente 
de vigilância sanitária; MAT: 86665/1. PERÍODO: 01/02/2016 a 
06/02/2016; Quantidade de diárias: 5,5
5- CLÁUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5061288/4. PERÍODO: 01/02/2016 a 06/02/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.

ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 922130

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA N° 013/2014 - SEJUDH/CONED DE 
10 DE OUTUBRO DE 2014, PUBLICADA NO DOE N°. 32.765 
DE 11.01.2014.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 013/2014 - CONED/SEJUDH
LEIA-SE: PORTARIA Nº 001/2014 - CONED/SEJUDH

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 922284

PORTARIA N° 01/2016 SEJUDH/CONED, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2016.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. NELCY LIMA COLARES como Conselheiro Titular 
em substituição a Sr. LUCIANO QUEIROZ SANTOS no Conselho 
Estadual sobre Drogas - CONED/PA, representante da FECONGAD, 
para mandato de 02 (dois) anos, a partir de 022/01/2016 a 

31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 27 
de janeiro de 2016.

Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 922287
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 53/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
27/01/2016

Nome: LUIS FERNANDO SILVA DE SOUZA, Matrícula nº 5414091, 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Gala
Período: 20/01/2016 a 27/01/2016.

Protocolo 922100

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 55/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
27/01/2016

Nome: ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SÁ, Matrícula nº 54188474, 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Maternidade
Período: 14/01/2016 a 11/07/2016.

Protocolo 922099

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41/2016 - DGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 27/01/2016.

Nome: IVONE BARROS CAVALCANTE
Matrícula nº 55588397/3.
Assunto: Licença Saúde;
Período: 06/01/2016 a 20/01/2016.

Protocolo 922074

PORTARIA Nº 42/2016 - DGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 27/01/2016.

Nome: SARAH VASCONCELOS NEGRÃO
Matrícula nº 57213366/1.
Assunto: Licença Saúde.
Período: 02/01/2016 a 19/01/2016.

Protocolo 922075

.

.

CONTRATO
.

.
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Curso de Formação de Instrutores Internos - Turma 01
Valor Total: R$ 1.400,00
Data da Assinatura: 29/01/2016 - Vigência: 01 a 04/02/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1331.6336;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratada: Raimunda Maria de Souza Macias
Endereço: Trav. Djalma Dutra, 868.
Bairro: Telégrafo - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 922307

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data da assinatura: 15/01/2016
Classifi cação do Objeto: outros - Motivo: Dos Preços
Justifi cativa: Em conformidade com o artigo 65, §1º, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e com a CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PREÇOS, as partes 
acordam em aditiva o valor do Contrato em aproximadamente 
7,7781%, que corresponde ao valor de R$ 879.563,93 (oitocentos 
e setenta e nove mil e quinhentos e sessenta e três reais e 
noventa e três centavos), passando o valor do Contrato para R$ 
16.005.685,65 (dezesseis milhões cinco mil seiscentos e oitenta e 
cinco reais e sessenta e cinco centavos).

Contrato: 014 - Exercício: 2013
Contratado: COMISSÁRIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA
Endereço: Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro S/N, área de 
apoio setor comissárias - Ilha do Governador
CEP: 21.941-570 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 922306
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 01/2016
DATA: 29/01/2016
VALOR: R$ 1.400,00 (hum mil, e quatrocentos reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao “Curso de Formação de Instrutores Internos” - Turma 01.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 
da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1331.6336
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36     FONTE DE RECURSO: 0101000000
CONTRATADA: Raimunda Maria de Souza Macias
ENDEREÇO: Trav. Djalma Dutra, nº868 - Telégrafo. Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 922309

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 092/2015-SUSIPE, 
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CHRISPIM 
NEDI CARRILHO EIRELI - EPP, CNPJ/MF SOB O Nº 01.402.400/0001-
96, QUE TEM COM OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO (ITEM 48), 
PARA ATENDER A SUSIPE, ORIUNDO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2015-SUSIPE/PA, PROCESSO Nº 2015/25856, POR RETIFICAÇÃO 
DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO.
A cláusula quinta do contrato passa a ser acrescida a seguinte redação:
Cláusula Quinta - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Todas as despesas decorrentes deste instrumento contratual 
correrão na Funcional Programática: 03.421.1422.8228. Natureza 
da Despesa: 339030. Fonte de Recursos: 0101
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém-PA, 28 de Janeiro de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 922317

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 093/2015-SUSIPE, FIRMADO ENTRE A 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA 
F.B.M. INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ/MF SOB O Nº 02.060.549/0001-05, 
QUE TEM COM OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO ODONTOLÓGICO (ITEM 40), PARA ATENDER A SUSIPE, ORIUNDO DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2015-SUSIPE/PA, PROCESSO Nº 2015/25856, POR 
RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO.
A cláusula quinta do contrato passa a ser acrescida a seguinte redação:
Cláusula Quinta - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Todas as despesas decorrentes deste instrumento contratual 
correrão na Funcional Programática: 03.421.1422.8228. Natureza 
da Despesa: 339030. Fonte de Recursos: 0101
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém-PA, 28 de Janeiro de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 922320

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 094/2015-SUSIPE, 
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA DENTAL 
MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ/MF SOB O Nº 
02.477.571/0001-47, QUE TEM COM OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO (itens 3, 5, 6, 9, 10, 23, 24, 28, 41, 45, 50, 51 e 
62), PARA ATENDER A SUSIPE, ORIUNDO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 029/2015-SUSIPE/PA, PROCESSO Nº 2015/25856, POR 
RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO.
A cláusula quinta do contrato passa a ser acrescida a seguinte redação:
Cláusula Quinta - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Todas as despesas decorrentes deste instrumento contratual 
correrão na Funcional Programática: 03.421.1422.8228. Natureza 
da Despesa: 339030. Fonte de Recursos: 0101
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém-PA, 28 de Janeiro de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 922323

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 095/2015-SUSIPE, 
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA L.M. LADEIRA 
& CIA LTDA, CNPJ/MF SOB O Nº 06.926.016/0001-06, QUE TEM 
COM OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 


